Comissão Eleitoral Central – 2023
Resolução nº 104/2023-COU, de 03 de agosto de 2023.
Portaria nº 2847/2023-GRE, de 18 de agosto de 2023.

Ata n.º 007/2023 – Reunião Ordinária

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 09:30 na sala de 1

reuniões do Gabinete do Reitor, a Comissão Eleitoral Central, convocada pelo Edital n° 2

16/2023-CEC, reuniu-se para deliberação dos itens constantes na ata citada; Professor 3

Nicácio iniciou a reunião falando da necessidade de retificação do Edital de homologação 4

das inscrições, tendo em vista que o representante da Chapa União e Trabalho solicitou 5

retificação do nome da Chapa, a qual deverá ficar da seguinte forma; Chapa União e 6

Trabalho/Alexandre e Gilmar; informou também que será expedido Edital convocando os 7

candidatos ou seus representantes para sorteio do nome nas cédulas, para aqueles 8

candidatos que tem concorrência; o Presidente solicitou ainda que se faça um memorando 9

solicitando as Comissões Eleitorais Setoriais que excluam das listas de votantes aqueles 10

servidores que foram exonerados/aposentados/demitidos do quadro da Instituição durante o 11

mês de setembro, pois embora a data de referência para geração das listas seja 01 de 12

setembro, tais pessoas não tem mais acesso ao e-mail da Instituição face ao seu 13

desligamento; ainda em relação as listas, considerando o prazo final para correção ser dia 14

21/09, a Comissão Central deverá trabalhar nas listas definitivas nos dias 22 e 25/09 para 15

sua posterior divulgação até dia 26/09 junto a Comissão Técnica e publicação dia 29/09 16

conforme determina a Resolução nº 104/2023-COU; foram ainda apresentadas, discutidas e 17

aprovadas as Instruções Normativas nº 005, 006, 007 e 008, sobre Prestação de Contas, 18

Espaço de Local de votação, Obrigatoriedade de Fiscalização e Obrigatoriedade dos 19

Debates, respectivamente; também foi discutido sobre a LGPD referente a publicação da 20

documentação dos candidatos e ficou decidido que se acata o parecer com relação a dados 21

sensíveis, devendo serem tarjados tais dados no ato da publicação; falou-se sobre a 22

necessidade de redigir Instrução sobre a compensação de horas para os membros das 23

Comissões Eleitorais; por fim foi discutido e autorizada a publicação das orientações sobre 24

segurança nos e-mails da Unioeste, no Portal de Notícias. Estavam ausentes desta reunião 25

as Coordenadoras das Comissões Eleitorais Setoriais, as servidoras Edna Maria da Silva 26

Matte e Silvana Anita Walter, de Foz do Iguaçu e Marechal Cândido Rondon, 27

respectivamente, as quais justificaram suas ausências. Nada mais havendo a tratar o Prof. 28

Nicácio encerrou a reunião, a qual eu, Rosana Rossetin Lima, lavrei a presente Ata que 29

segue assinada pelos presentes.  30

 31

566
85

Assinatura Avançada realizada por: Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em 11/10/2023 15:24 Local: UNIOESTE/CEC, Angela Dorcinéia de Lima (XXX.348.739-XX) em
11/10/2023 15:35 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:04 Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso
(XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:41 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos (XXX.899.539-XX) em 11/10/2023 18:53 Local: UNIOESTE/CEC, Jose Angelo

566a
85

Documento: ATADEREUNIAO007.202319.09.2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em 11/10/2023 15:24 Local: UNIOESTE/CEC, Angela Dorcinéia de
Lima (XXX.348.739-XX) em 11/10/2023 15:35 Local: UNIOESTE/CEC, Christiano Julio Pilger de Brito (XXX.154.769-XX) em 11/10/2023 16:04
Local: UNIOESTE/NTI, Andréia Angela de Rosso (XXX.907.589-XX) em 11/10/2023 16:41 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos
(XXX.899.539-XX)  em  11/10/2023  18:53  Local:  UNIOESTE/CEC,  Jose  Angelo  Nicacio  (XXX.432.209-XX)  em  11/10/2023  19:31  Local:
UNIOESTE/CEC.

Assinatura Simples realizada por: Paulo Henrique Striechen Reis (XXX.531.829-XX) em 11/10/2023 15:37 Local: UNIOESTE/CEC, Rosana Rossetin
Lima (XXX.922.559-XX) em 16/10/2023 08:27 Local: UNIOESTE/CEC.

Inserido ao protocolo 20.891.765-0 por: Angela Dorcinéia de Lima em: 11/10/2023 15:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
423e1991789b202b4e6444473796ad2b.